
Управление ФАС по Курской области
305000, г. Курск, ул. Марата, д. 9

ООО «Промышленное строительство»
307200, Курская область, Октябрьский p-он, пос, 
Прямицыно, ул. Колхозная, дом 5
ИНН 4617005782 КПП 461701001 ОГРН: 1174632005338 
Контактные телефоны: 8 951 329 74 37, 8 960 698 37 79 
Адрес электронной почты veter.k707ko@vandex.ru

Заявление (жалоба)

12.04.2019 года ФГБОУ ВО "ЮГО-ЗАПАДНЫЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ УНИВЕРСИТЕТ" ИНН 
4629029058, адрес местонахождения 305040, г. Курск, ул. 50 лет Октября, 94, uzgy@mail.ru по закону 
№223-Ф3 был объявлен электронный аукцион № SBR003-190010067200023.1 на электронной площадке 
СБЕРБАНК -  ACT по адресу в сети Интернет http://utp.sberbank-ast.ru номер процедуры на ОС 
ЕИС 31907762164 на выполнение работ по устройству оконных блоков и входной группы из ПВХ в Главном 
учебном корпусе, инв. №102.7, (мужской и женский санитарные узлы, аудитории на 5-ом этаже); 
устройство входной группы из ПВХ в Лабораторном корпусе №1, инв. №102.20; устройство оконных блоков 
из ПВХ в здравпункте общежития корпус В, инв. №101.5 (в рамках капитального ремонта) (далее аукцион).

Заинтересовавшись заказом, ООО «Промышленное строительство» изучило всю имеющуюся на 
электронной площадке информацию, касающуюся закупки, включая прикрепленную документацию, и 
хотело поучаствовать в аукционе.

Следуя требованиям Федерального закона № 223-ФЗ, ООО «Промышленное строительство», с 
соблюдением сроков, указанных в сведениях о закупке извещении, прошло аккредитацию на электронной 
площадке и хотело подать заявку на участие в указанной закупке.

В тоже время фактически ООО «Промышленное строительство» не могло подать свою заявку на 
участие в аукционе, так как при начале направления заявки, она фактически не могла быть принята, так 
как время -  срок подачи составлял менее 1 секунды. Кроме того, даже не появилась «кнопка» подать 
заявку.

Фактически ФГБОУ ВО "ЮГО-ЗАПАДНЫЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ УНИВЕРСИТЕТ" поставил участников 
аукциона в неравные условия.

Как указано на сайте подача заявок осуществляется с 15.04.2019 с 12-00 по 15.04.2019 по 12-00. I
Данные обстоятельства подтверждаются, информацией с сайта электронной площадки. — 

Опубликовано 12.04.2019 11:44
Подача заявок с 15.04.2019 12:00
Подача заявок по 15.04.2019 12:00
Завершение (план) 15.04.2019

15 апреля 2019 года на электронной площадке был опубликован протокол единственного Поставщика 
в электронной форме на право заключения договора, согласно которому комиссией принято решение в 
отношении заключения договора с единственным Поставщиком, но сведения о Поставщике не указаны.

Протокол подписали председатель единой комиссии Ларина О.Г., члены единой комиссии: 
Кондратенко Э.Е., Будовская Е.В., Семенихина Е.Б., Семенихина Л.В.

Указанные в протоколе обстоятельства не соответствуют действительности.
Действия Заказчика по установлению срока подачи заявки менее 1 секунды, фактически равноценны 

отказу в допуске к участию.
Если бы ООО «Промышленное строительство» смогло подать заявку, Общество могло стать 

победителем.
Таким образом, действия Заказчика привели к ограничению конкуренции, искусственно создали 

искусственно условия для победы других лиц в указанной выше закупке.
Заказчиком нарушены требования ч.1 ст. 17 Федерального закона от 26.07.2006 N 135-ФЗ «О защите 

конкуренции» (далее -  Закон о защите конкуренции), в соответствии с которой при проведении торгов, 
запроса котировок цен на товары (далее — запрос котировок), запроса предложений запрещаются 
действия, которые приводят или могут привести к недопущению, ограничению или устранению 
конкуренции.

Также Заказчиком нарушен пункт 9 части 1 статьи 10 Закона о защите конкуренции, так как, ограничив 
ООО «Промышленное строительство» доступ к проводимым торгам, создав другому участнику 
преимущественное положение.

В итоге организатор закупок создал для ООО «Промышленное строительство» препятствия в целом к 
доступу на рынок услуг.

ООО «Промышленное строительство»
307200, Курская область, Октябрьский p-он, пос. Прямицыно, ул. Колхозная, дом 5
ИНН 4617005782 КПП 461701001 ОГРН: 1174632005338 р/с 40702810917510000070 в филиале №3652 Банка ВТБ (ПАО) г. Воронеж 
БИК 042007855 к/с 30101810545250000855 Контактные телефоны: 8 951 329 74 37, 8 960 698 37 79 
Адрес электронной почты veter:k707ko@vandex.ru

mailto:veter.k707ko@vandex.ru
mailto:uzgy@mail.ru
http://utp.sberbank-ast.ru
mailto:k707ko@vandex.ru


ООО «Промышленное строительство», считает, что ФГБОУ ВО "ЮГО-ЗАПАДНЫЙ
ГОСУДАРСТВЕННЫЙ УНИВЕРСИТЕТ" фактически нарушил сроки принятия заявок в рамках проведения 
аукциона по Закону№223-ФЗ.

Согласно ч. 4.2 ст. 23 Закона о защите конкуренции антимонопольный орган рассматривает жалобы на 
нарушение процедуры обязательных в соответствии с законодательством Российской Федерации торгов, 
продажи государственного или муниципального имущества.

На основании изложенного, руководствуясь требованиями действующего законодательства РФ,
ПРОШУ:

1. Провести проверку по изложенным в жалобе фактам нарушения антимонопольного 
законодательства и законодательства в сфере защиты конкуренции и о противодействии коррупции, при 
размещении закупки №SBR003-190010067200023;

2. Аннулировать результаты закупки и всех протоколов;
3. Обязать Заказчика устранить нарушения и повторно провести аукцион на право заключения 

договора на выполнение работ по устройству оконных блоков и входной группы из ПВХ в Главном 
учебном корпусе, инв. №102.7, (мужской и женский санитарные узлы, аудитории на 5-ом этаже); 
устройство входной группы из ПВХ в Лабораторном корпусе №1, инв. №102.20; устройство оконных 
блоков из ПВХ в здравпункте общежития корпус В, инв. №101.5 (в рамках капитального ремонта) со 
сроком принятия заявок не менее 12 часов.

ООО «Промышленное строительство»
307200, Курская область, Октябрьский p-он, пос. Прямицыно, ул. Колхозная, дом 5
ИНН 4617005782 КПП 461701001 ОГРН: 1174632005338 р/с 40702810917510000070 в филиале №3652 Банка ВТБ (ПАО) г. Воронеж 
БИК 042007855 к/с 30101810545250000855 Контактные телефоны: 8 951 329 74 37, 8 960 698 37 79 
Адрес электронной почты veter.k707ko@vandex.ru

mailto:veter.k707ko@vandex.ru

